Keywords: Ibn Jinnî, Sirru Sinaat al-İ‘râb, Sound, Letter, Diacritical Mark, Huruf
al-Mu’jam.

õõõ
Giriş

Savt, harf, hareke ve hurûfu’l-mu‘cem sözcükleri Arap dilinin önemli kav-
ramları arasında yer almaktadır. Klasik dönem dilcileri tarafından da
kullanılan söz konusu sözcükler Ebü’l-Feth Osman İbn Cinnî’nin (ö.
392/1002) mu‘cem harflerinin Arapçada / kelimede ne şekilde kullanıldı-
ğına dair telif ettiği Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb isimli eserinin kavramsal çerçeve-
sini oluşturmaktadır. Müellif harfleri incelemeye başlamadan önce eserin
mukaddimesinde bu kavramları ayrıntılı bir şekilde ele almıştır.

cümlesi ile 5﴾ تِاوَصَْلأْا رَكَنَْأ َّنإِ
رِیمِحَلْا تُوْصََل ﴿ “Seslerin en çirkini eşeklerin sesidir.” ayetinde aynı anlamda

kullanılmıştır.6 Müellif ‘ تٌاصَ ’ kelimesinin hayvanlar içinde kullanıldığına
en-Nazzâr el-Fek‘asî’nin şu beyti7 ile istişhâdda bulunur:8 [Recez]

1 Ebü’l-Feth Osmân el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö. 392/1002) İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb, thk.

Hasan Hindâvî (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1993); Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Müker-
rem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî (ö. 711/1311) İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut:
Dâru’s-Sadr, 1414). 2: 57.

2 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab., 2: 57. ‘ تََّوصَ ’ fiili bu anlamları dışında oy kullandı anlamına da
gelmektedir. Ahmed Muhtâr - Abdülhamît Ömer, Mu‘cemü’l-Lugati’l-Arabiyyeti’l-Muâsıra (Ka-
hire: Âlemü’l-Kütüb, 2008).

3: 510.

5 Lokman, 31/9.
6 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 10. Ayrıca ‘ تٌوْصَ ’ kelimesinin insan ve diğer varlıklar için

kullanılması hakkında bkz: İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab. 2: 57.
7 Ayrıca el-Merrâr el-Esedî’ye de nisbet edilmiştir. Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İshâk (ö. 244/858) İb-

nü’s-Sikkît, Islâhu’l-Mantık, thk. Muhammed Mur‘ib (Kahire: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,
2002). 267; Ebü’l-Hasen Alî b. Süleymân b. el-Ahfeş el-Asgar, Kitâbu’l-İhtiyârîni’l-
Mufezzaliyyâti ve’l-Asma‘iyyât, thk. Fahreddîn Kabâve (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1999). 301-303.
İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab.

Diğer taraftan şair mastar olması nedeniyle ‘ تٌوْصَ ’ kelimesinin cemi-
sini ( تٌاوَصَْأ ) kastederek müfredini de kullanmış olabilir. Zira her iki keli-

13 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 11-12. Ayrıca bkz: Ebü’l-Feth Osmân el-Mevsılî el-Bağdâdî

(ö. 392/1002) İbn Cinnî, el-Hasâis, thk. Muhammed Ali en-Neccâr (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-
Mısrıyye, 1952). 2: 418.

14 Şâz kavramı; Arap dili kurallarına, yaygın kullanıma, kıyasa aykırı olan kelime ve yapılar için
kullanılan bir kavram olarak ifade edilir. Bkz: Soner Gündüzöz, “Şâz”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2010). 38: 234.

15 Beyit Cerîr b. Atıyye’ye (ö. 110/728) nisbet edilmiştir. Ebû Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-
Hârisî (ö. 180/796) Sîbeveyhi - Abdüsselâm Muhammed Hârûn, el-Kitâb (Kahire: Mektebetü’l-
Hâncî, 1988). 1: 52,64; Ebû Saîd el-Hasen b. Abdillâh b. Merzübân es-Sîrâfî, Şerhu Ebyâti’s-
Sîbeveyhi, thk. Muhammed Ali Hâşim (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1974). 1: 43; İbn Cinnî, Sırru
Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 12.

Müellif, harf kelimesinin benzer kullanımına ﴿َىلَعَ اللهَُ دُبعْیَ نْمَ سِاَّنلا نَمِو
“İnsanlardan öylesi de vardır ki, Allah'a kıyıdan kenardan (şartlı olarak) 21﴾ فٍرْحَ
kulluk eder.” âyetini örnek vererek Ebû Ubeyde’nin (ö. 209/824) âyetteki
‘ فٍرْحَ ىلَعَ ’ ibaresini ‘ مُوُدیَ لا ’ “devam etmez, sabit değil, sınırlarda gezer.” ve
Sa‘leb’in de (ö. 291/904) ‘ كٍّشَ ىلَعَ ’ “şüphe üzerine” şeklinde yorumladığını
belirtir. Benzer şekilde ‘ فٍرْحَ ىلَعَ تَنَأ امََّنإِ ’ cümlesi ‘ كَبِ قُثَِأ لاَ ’ “Sana güvenmiyo-
rum /sen sınırda / kenardasın.” anlamına gelmektedir. İbn Cinnî, mezkûr
âyetteki ‘ فٍرْحَ ىلَعَ ’ ibaresini “O, sabit ve sükûnet içerinde olmayıp ön görüsü
yerleşmemiş bir şekilde dini hakkında kaygı (şüphe) içerisindedir. Sanki o, dini-

18 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1:12.
19 Terkip şansı azalmış (kısıtlanmış), mal-mülk elde etmekten mahrum kalmış (sınırlanmış) ve malı

artmayan anlamlarına gelmektedir. Buna istinaden muhtelif sebeplerle kişinin mal-mülk elde
edemediği dolayısıyla malının çoğalmadığı anlamları akla gelmektedir. Bu anlamda kişi belli bir
sınırda kalmıştır. Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İshâk (ö. 244/858) İbnü’s-Sikkît, el-Kenzü’l-Lügavî fi’l-
Lisâni’l-Arabî, thk. August Haffner (Kahire: Mektebetü’l-Mütenebbî, ts.). 30; Ebû İbrâhîm İshâk
b. el-Fârâbî, Dîvânü’l-Edeb, thk. Ahmet Muhtar Ömer - İbrahim Enis (Kahire: Müessetü Dâri’ş-
Şa‘b, 2003). 338; Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü’l-Luga, thk.

30 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 15.
31 Bkz: Ebû Abdirrahmân b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn, thk. Mehdî

Mahzûmî ve İbrâhim es-Sâmerrâî (Bağdat: Dâru’l-Hilâl, 1985). 8: 246; el-Kâsım b. Sellâm b.
Miskîn el-Herevî (ö. 224/838) Ebû Ubeyd, Garîbü’l-Hadîs, thk. Hüseyin Muhammed Şeref (Ka-
hire: Hey’etü’l-Âmme li Şu‘ûni’l-Metâbi‘i’l-Emîriyye, 1984). 3: 403; Ebû Muhammed Abdullâh
b. Müslim ed-Dîneverî (ö. 276/889) İbn Kuteybe, Islâhu Galati Ebî Ubeyd fî Garîbi’l-Hadîs, thk.
Abdullah el-Cebûrî (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1983). 87; el-Ezherî Ebû Mansûr Muhammed
b. Ahmed b. el-Herevî (ö. 370/980), ez-Zâhir fî Garîbi Elfâzi’ş-Şâfi‘î, thk. Mesud Abdulhamid es-
Su‘dânî (Kahire: Dâru’t-Talâi‘, ts.). 106.

32 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 16.
33 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 17. Harf kavramı ve harfler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz:

Sonralarında hemze ve idgâm edilmiş

34 Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn. 3: 61; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab. 10: 410.
35 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 26-27.
36 Bkz: İbn Cinnî, el-Hasâis, 2: 317; Ebü’l-Feth Ziyâüddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muham-

med eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 637/1239) İbnü’l-Esîr, el-Câmi‘u’l-Kebîr fî Sınâ‘ateyi’l-Manzûm
mine’l-Kelâm ve’l-Mensûr, thk. Mustafa Cevâd (Beyrut: Matba‘atü’l-Mecme‘i’l-Âlemî, 1995). 60;
Ebü’l-Bekâ el-Esedî el-Halebî (ö. 643/1245) İbn Yaîş, Şerhu’l-Mufassal li’l-Zemahşerî, thk. Emîl
Bedî‘ Ya‘kûb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000). 5: 204, 353.

37 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 17.
38 İbn Cinnî, kendisinden önceki harekeye bağlı olarak med harflerinin uzatmaya neden olup hare-

49 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. I: 34.
50 Mâide, 5/95.
51 Ahkâf, 46/24.
52 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. I: 34-35.
53 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. I: 35.
54 Bkz: Halîl b. Ahmed, Kitâbu’l-Ayn. 1: 237-238; el-Ezherî Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b.

el-Herevî (ö. 370/980), Tehzîbü’l-Luga, thk. Muhammed Avz Mur‘ib (Beyrut: Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, 2001). 1: 249-240; er-Râzî, Muhtâru’s-Sıhâh. 201; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab.
12: 385-391.

55 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. I: 36. Ayrıca bkz: İbn Cinnî, el-Hasâis.

Zira hayvana, konuşamaması nedeniyle içinde
olanları açığa çıkartamayan anlamında ‘ ءُامَجْعَلا ’ denilmiştir. Bunun yanın-
da öğle ve ikindi namazlarının kıraatı gizli olduğu için Araplar bu iki
namaz için ‘ نُاوَامَجْعَلا ’ lafzını kullanmışlardır.60

Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), bir kimse küçük bir ağaç ya da odun
parçasını ısırdığında Arapların bunu ‘ َدوُعلا تُمْجَعَ ’ cümlesiyle ifade ettikle-
rini belirtir. Ebû Ali el-Fârisî’ye göre bu cümle iki hususu içerir: Birincisi,
kişi ağaç parçasını ısırmak için ağzına aldığında onu ağzında gizler. İkin-
cisi, kişi onun bir kısmını şiddetli bir şekilde ısırmak61 suretiyle parçaları-
nı birbirine geçirip karıştırır. Böylece parçaları bilinmez hâle getirerek

56 Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ (ö. 1205/1791) ez-Zebîdî, Tâcü’l-Arûs, thk. Mustafa el-

Hicâzî (Kuveyt: Matba‘atü Hükûmeti’l-Kuveyt, 1989). 33: 58-59; Muhtâr - Ömer, Mu‘cemü’l-
Luga. 2:1462

57 Güneş, Arapça-Türkçe Sözlük. 758.
58 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 36.
59 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî (ö. 179/795) İmam Malik, el-Muvatta, thk. Muhammed

Fuat Abdülbaki (Lübnan: Dâru İhyâi’t-Turâs, 1985). “Ukûl” 12; Ebû Abdillâh Ahmed b. Mu-
hammed b. Hanbel eş-Şeybânîel-Mervezî (ö. 241/855) Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuayb
Arnaud vd, (Beyrut: Müessesetü’l-Risâle, 2001). 16: 134; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdir-
rahmân b. el-Fazl (ö. 255/869) ed-Dârimî, Sünen, thk. Hüseyin Selim ed-Dârânî (Suudi Arabis-
tan: Dâru’l-Muğnî, 2000). “Zekât”, 29.

60 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 36.
61 ‘ مجْعَلf هِئِازَجْأَ ضَعْـَب تَطْغَضَ دْقَ كََّنأَ ’ cümlesindeki ‘ fمجْعَل ’ kelimesi şiddetli bir şekilde ısırmak anlamındadır.

Bkz: İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab.

Konuşma yetisine sahip olmayan insanla-
rın bu özelliğini ifade etmek için Türkçede ahraz kelimesi kullanılmaktadır. Bkz:

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_ttas&view=ttas&kategori1=derlay&kelime1=ahra
z (Erişim tarihi: 30.11.2020)

65 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 37.
66 Bkz: Ebû Nasr Ahmed b. Hâtim (ö. 231/846) el-Bâhilî, Şerhu Dîvâni Zi’r-rumme, thk. Abdül-

kuddûs Ebû Sâlih (Beyrut: Müessesetü’l-Îmân, 1987). 1:79.
67 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el-Büstî (ö. 388/998) el-Hattâbî,

Garîbü’l-Hadîs, thk. Abdülkerîm İbrâhim el-Azbâvî (Dımeşk: Dâru’l-Fikr, 1982). 3: 463.

cüm-
leleri anlamına gelmektedir.78

75 Nisbesi tespit edilememiştir. Geçtiği yerler için bkz: İbn Yaîş, Şerhu’l-Mufassal. 12: 326
76 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 37-38
77 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 39. Ayrıca bkz: Ebü’l-Feth Osmân el-Mevsılî el-Bağdâdî (ö.

392/1002) İbn Cinnî, et-Tamâm fî Tefsîri Eş’âri Hüzeyl mimmâ Aġfelehû Ebû Saʿîd es-Sükkerî,
thk. Ahmed Nâcî el-Kaysî vd. (Bağdat: Matbaatü’l-‘Ânî, 1962). 200.

78 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb.

Mezkûr cümlelerde ‘ لاًخَدْمُ ’ masta-
rının ‘ لاًاخَدْإِ ’ ve ‘ اجًرَخْمُ ’ mastarının ‘ اجًارَخْإِ ’ mastarı yerine kullanıldığı gibi
‘ مُجَعْمُلَْا ’ da ‘ مُاجَعْلإِا ’ mastarının yerine kullanılan mastardır.
Müellif ‘ مُجَعْمُلَْا ’ kelimesinin mastar olmasına Ahfeş el-Evsat’ın (ö. 215/830)
bazı kimselerin 80﴾ مٍرِكْمُ نْمِ ُھَل امََف qَُّ نِھُِی نْمَوَ ﴿ “Allah kimi alçaltırsa ona saygın-
lık kazandıracak hiçbir kimse yoktur.” ayetindeki ‘ مٍرِكْمُ ’ kelimesindeki râ’yı
fetha okuyarak ‘ مٍرَكْمُ ’ kelimesini ‘ مٌارَكْإِ ’ mastarı yerine kullandıklarını riva-
yet ettiğini zikrederek kelimenin mastar olduğunu bu rivayetle pekiştirir.

Diğer taraftan mu‘cem harflerinin bir kısmı mu‘cem (noktalar vasıta-
sıyla belirsizliği giderilmiş) diğerleri ise mu‘cem değildir. Dolayısıyla bir

79 Bkz: İbn Cinnî, et-Tamâm. Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-Darîr el-Mürsî (ö. 458/1066). 227; İbn

Sîde, el-Muhkem ve’l-Muhîtü’l-A‘zam, thk. Abdulhamîd Hindavî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 2000). 1: 342.

80 Hac, 22/18.
81 Güneş, Arapça-Türkçe Sözlük. 758.
82 İbn Cinnî, Sırru Sınâ‘ati’l-İ‘râb. 1: 36. Ayrıca ‘ مجعملا ’ kelimesi hakkında benzer açıklamalar için

bkz: Abdürrezzak b.